―1―

2021年度第3回学部教授会議事録

日 時  2021年9月22日（水）16：20～17：21

場 所  大学本部棟 大会議室

出席者
 出席者 40名

 欠席者  0名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

投票結果

○学部教授会規程第6条第1項により成立

教員職員の昇任に係る業績審査委員会の設置について

○香取学長から、2021 年 9 月 15 日開催の第 3 回教育研究審議会において、准教授 2

名の教授への昇任、講師 3 名の准教授への昇任に係る業績審査委員会の設置について

発議をし、承認された旨の説明があった。

〇神山学部長から、資料に基づき、教員の昇任に係る業績審査委員会 5 件の設置につ

いて、委員を選出したい旨の説明があった。

〇教員の採用に係る業績審査委員会の委員は、「公立大学法人青森公立大学教員採用及

び昇任規程」第 7 条第 2項及び第 3 項に基づき、互選による委員 2名及び学部長指名

の委員 2名の計 4名となる旨の説明があった。

〇准教授から教授への昇任 2 件について、互選による委員 2 名の選出方法に当たり、

議長を除く、本日出席の教授による単記無記名投票を行うこととし、上位 2 名の教員

を委員として選出することとした。

○神山学部長から、得票同数の場合は、前回（今年 7 月開催の第 2 回学部教授会）と

同様に決選投票をせずに、同数の者の中から、議長である学部長が選び、教授会互選

委員を決定することとしたい旨の提案があり諮ったところ、承認された。

〇なお、各投票において選挙権及び被選挙権ともに有しない准教授、講師及び事務職

員については、あえて退席する必要はない旨を諮ったところ、承認された。

○投票の結果、准教授から教授への昇任 2 件について、教授会互選の審査委員 2 名及

び学部長指名の審査委員 2名がそれぞれ決定した。

〇講師から准教授への昇任 3 件について、互選による委員 2 名の選出方法に当たり、

議長を除く、本日出席の准教授以上による単記無記名投票を行うこととし、上位 2 名

の教員を委員として選出することとした。

―2―

投票結果

【報告】

報告（１）

報告（２）

報告（３）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

報告（７）

報告（８）

○神山学部長から、得票同数の場合は、教授昇任案件と同様、決選投票をせずに、同

数の者の中から、議長である学部長が選び、教授会互選委員を決定することとしたい

旨の提案があり諮ったところ、承認された。

〇なお、各投票において選挙権及び被選挙権ともに有しない講師及び事務職員につい

ては、あえて退席する必要はない旨を諮ったところ、承認された。

○投票の結果、講師から准教授への昇任 3 件について、教授会互選の審査委員 2 名及

び学部長指名の審査委員 2名がそれぞれ決定した。

人事委員会報告について

理事会報告について

〇理事会役員の香取学長から、資料に基づき報告があった。

教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の丹藤教授から、資料に基づき報告があった。

2022年度長期研修（サバティカル）について

〇香取学長から、資料に基づき選考した結果、新型コロナウイルスの感染状況を踏ま

え、来年度春学期まで、内定時期を延期した旨の報告があった。

2021年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

2021年度就職イベント一覧について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき報告があった。

令和2年度及び第2期中期目標期間（終了時）業務実績評価書について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

2021年度秋学期各種会議日程について

○総務企画ＧＬから、資料に基づき報告があった。

―3―

その他

その他

○香取学長及び生田地域連携センター長特別補佐から、大雨災害による風間浦

村への復興支援金を募っている旨の説明があり、協力依頼があった。

○香取（真）図書館長から、追加配付資料に基づき、ゼミ・サークル活動の発

表の場としての図書館の活用について説明があり、製作済みの作品で発表の

場を探しているゼミ等があれば、積極的に相談いただきたい旨の連絡があっ

た。

○神山学部長から、追加配付資料に基づき、年次有給休暇の取得（最低５日以

上）について説明があり、計画的に年休を取得するように依頼があった。

○総務企画ＧＬから、追加配付資料に基づき、令和4年度科学研究費助成事業

への応募について説明があった。

〇総務企画ＧＬから、追加配付資料に基づき、令和4年度公益財団法人青森学

術文化振興財団助成事業への応募について説明があった。併せて、助成金の

交付条件として、助成事業内定者自らが内定式に出席する必要がある旨の説

明があった。

○総務企画ＧＬから、追加配付資料に基づき、ストレスチェックを実施する旨

の説明があり、実施への協力依頼があった。

○総務企画ＧＬから、追加配付資料に基づき、令和３年１０月から青森県の最

低賃金が引き上げられることに伴い、本学学生アルバイトの賃金８１０円を

令和３年１０月から８３０円に引き上げる旨の連絡があった。

○総務企画ＧＬから、青森商工会議所新型コロナウイルスワクチン職域接種応

募枠拡大に伴い、本学学生は約６００名が申込みをし、第１回目の接種が完

了した旨の報告があった。

〇総務企画ＧＬから、１０月１日付で、全学生向けに無記名で、新型コロナウ

イルスワクチン接種状況に関するアンケート調査を実施する旨の報告があ

った。